
Zdeněk Hrdina – Miroslav Kunt

Historie pamětních knih 
na železnici

Národní archiv, 10. března 2016



První nápad
• Uveřejnil časopis Železniční revue 

v roce 1919.
• Autorem přednosta stanice Chlumec 

nad Cidlinou František Bek (*1873).

• „Přitom jsem přišel k překvapujícímu 
poznání, jak místní historik ve svých 
pracích kuse a nevšímavě odbýval 
dějiny dráhy, která celému kraji vtiskla 
svůj ráz, bez níž by město a okolí 
naprosto nemohly býti tím, čím jsou 
dnes.“

• „Snad by se myšlenky mohlo ujmouti 
samo ministerstvo železnic, učiniti je 
obligatorním a vydati rámcový pokyn, 
jak knihy založiti a vésti.“

2
Národní archiv, 10. března 2016



Výnos Ministerstva železnic
• Začal vznikat v dubnu 1923 a je inspirován zákonem č. 211/1921 Sb.,  o 

pamětních knihách obecních a zejména jeho prováděcím nařízením
č. 211/1921 Sb. (některé věty doslovně přejímá).

• Součástí výnosu je „sebrání pamětí na dobu převratu“, jehož pětileté 
výročí mohlo být impulsem k vydání výnosu.

• Vydán pod čj. MŽ 27291/23‐I/2 dne 17. října 1923, podepsán ministrem 
Jiřím Stříbrným.

• Spis ministerstva se ztratil, podle útvaru lze autorství připsat Jindřichu 
Šindelářovi (*1879 ‐ +1937), organizátorovi Československého 
železničního archivu.

3
Národní archiv, 10. března 2016



Klíčová ustanovení výnosu
• Traťové úseky jednotlivým dopravním a staničním úřadům stanoví 

ředitelství státních drah, vedení pamětních knih je povinné.
• Stanice zaznamenávají i události ostatních služeben v přiděleném úseku 

(výtopny, odbory pro udržování dráhy aj.).
• Přikládají se dle možnosti i originály dokumentů a fotografie.
• U obcí nad 10 tisíc obyvatel jen události služební, ostatní zaznamenávají  

pamětní knihy obecní.
• Pamětní knihy jsou důvěrné, mohou do nich nahlížet jen orgány 

ředitelství nebo osoby se svolením ředitelství.
• „Aby paměti byly i v opisech zachovány, zašlou všechny dopravní 

(staniční) úřady do 15.  ledna každého roku opisy záznamů za minulý rok 
ředitelství, oddělení II, které je srovná dle tratí a zašle do konce ledna čsl. 
železničnímu archivu v ministerstvu železnic na uschování.“

• „Při zrušení stanice odvede se pamětní kniha prostřednictvím 
nadřízeného ředitelství čsl. železničnímu archivu; ředitelství pak rozdělí 
oblast, o níž zrušená stanice vedla záznamy, na sousední stanice.“

4
Národní archiv, 10. března 2016



Povinné vedení pamětních knih
• Kontrola ze strany orgánů ředitelství (dopravních kontrolorů), vymáhání 

zápisů pod pohrůžkou disciplinárního řízení.

5
Národní archiv, 10. března 2016



Význam opisů, rozšíření kronik

• Opis sloužil jako podklad 
pro obnovení pamětní 
knihy v případě zničení 
originálu.

• V letech 1930‐1931 
zavedeny kroniky v 
ústavech nemocenské 
pokladny ČSD (J. Šindelář 
byl předsedou dozorčí rady 
nemocenské pokladny)

6
Národní archiv, 10. března 2016



Zničení originálů v Protektorátu
• Nařízení říšského protektora z června 1940: odstranění upomínek na republiku, ještě v červnu 

originály kronik staženy ze stanic na ředitelství a založení nových kronik od 15. března 1939.
• Ministerstvo dopravy vedení kronik zrušilo výnosem z 30. července 1940 a nařídilo je zničit.

7
Národní archiv, 10. března 2016



Zničení originálů v Protektorátu

• Protokol o spálení 
kronik u Ředitelství 
drah v Olomouci z 30. 
září 1940.

8
Národní archiv, 10. března 2016



Zničení originálů v Protektorátu
• Zbytky pamětních 

knih (po odevzdání 
čistého papíru do 
skladu tiskopisů) 
použité jako 
distanční vložky do 
spisů ředitelství 
Hradec Králové.

• 15 ks nalezeno 
před několika lety 
při zpracování 
archiválií ČD 
v Praze‐Libni (dnes 
v SOA Praha).

9
Národní archiv, 10. března 2016



Obnovení pamětních knih
• Ihned po osvobození 1. června 1945 návrh archiváře Miloslava Štěpána 

(*1891 ‐ +1956), který vychází z výnosu z roku 1923; změny:
– při zrušení stanice se odevzdává kronika stanici, která převezme největší část 

obvodu stanice zrušené,
– zavádí se zvláštní tiskopisy pro pamětní knihy,
– železniční archiv vydá opisy pro obnovení zničených knih (nabídnuto i 

Povereníctvu dopravy a verejných prác v Bratislave),
– pokud se zachovaly, budou staré kroniky tvořit přílohu nové,
– zaznamenání událostí osvobození a bojů ‐ akce na sběr dokladů o 

osvobození a obsazení stanic včetně zákazu skartace telefonních a 
telegrafních zápisníků z doby bojů (příloha originálu kroniky),

– odevzdání úvodní části do prosince 1945,
– zasílání opisů Železničnímu archivu ředitelstvími do 10. února každého roku.

• Mírně upravený výnos publikován v Úředním věstníku ministerstva 
dopravy v červnu 1947.

10
Národní archiv, 10. března 2016



Pamětní knihy v železničním archivu
• Zakládání opisů, vkládány i jinak získané přílohy (fotografie, materiály 

z obsazení tratí), připuštění ponechání předválečných opisů u originálu.

11
Národní archiv, 10. března 2016



Pamětní knihy neželezniční
• Zaváděny v roce 1948, publikovány v Úředním věstníku:

– květen ‐ automobilové správy ČSD (od roku 1949 ČSAD),
– červen ‐ novostavby ČSD,
– listopad ‐ státní civilní letiště (pamětní knihy podle instrukce 

Ministerstva veřejných prací z roku 1935 měly být použity již jen pro 
podpisy osobností).

• Začátkem roku 1949 doporučeno zavedení kronik u státních plavebních 
podniků.

12
Národní archiv, 10. března 2016



Dobrovolné vedení pamětních knih
• Se vznikem národních dopravních podniků (1949) úpadek vedení kronik.
• Teprve po vzniku Ministerstva železnic (1952) znovu iniciováno.
• Nový pokyn 1953 (autor M. Štěpán): vedení kronik „na základě 

dobrovolnosti zpracovatelů“.
• Vznik podnikových archivů správ drah (1952), které měly dbát o 

kronikářství a ukládat opisy počínaje rokem 1953.
• Doplnění zápisů z let 1949‐1952 (zasílány ještě ústřednímu archivu).
• Kroniky již mohly vést nejen stanice, ale všechny služebny (depa, traťové 

distance, správy drah aj.).
• Vysvětlující dopis M. Štěpána ohledně dobrovolnosti vedení:

„...sice ruší důslednou závaznost dosavadních směrnic (...), ale zároveň 
prohlašuje tyto směrnice za pokyn.“

13
Národní archiv, 10. března 2016



Úpadek a snahy (České země!)
• V polovině 50. let vedlo kroniky 80 % stanic u bratislavské, plzeňské a 

ostravské dráhy, u ostatních (košické, pražské a ústecké) problematické.
• Se zánikem Ústředního dopravního archivu opisy kronik předány 

Státnímu ústřednímu archivu (odvezeny dne 7. března 1962).
• Např. opisy kronik v podnikovém archivu Správy Severozápadní dráhy 

(dnes SOA Praha) končí v 60. letech, nejnovější je Jilemnice (1977).
• Snaha o obnovu: iniciativa Ing. Emila Hrabánka z Nymburka ve spolupráci 

s archivářem Správy Severozápadní dráhy Josefem Masojídkem ‐ seminář 
1985/1986, připraven i návrh pro věstník dráhy, poslední návrh podzim 
1989.

• V Česku neexistuje přehled originálů v „terénu“, při rušení stanic zejména 
v letech 1998‐2000 řada zničena nebo je v soukromých rukou.

14
Národní archiv, 10. března 2016



• Děkujeme za pozornost

Kontakt:
Zdeněk Hrdina: zdenekhrdina@centrum.cz

Miroslav Kunt: miroslav.kunt@nacr.cz

Z dopisu bývalého železničáře, 1986


